
 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

Татарстан Республикасы Нурлат 

муниципаль районының 

 өстәмә белем бирү 

муниципаль  бюджет учреждениесе  

“Балалар ижаты үзәге” 

 
А.К. Самаренкина ур., 4,  Нурлат ш., Татарстан 

Республикасы, 423040 

 

 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

Муниципальное бюджетное  учреждение 

дополнительного образования  

 «Центр детского творчества» 

Нурлатского муниципального района РТ 

 
 

   А.К. Самаренкина  ул.,д. 4,  г.Нурлат, Республика Татарстан,       

423040 

 

              «_6_»декабря 2016г.                                                                                № _____ 

 

ПРИКАЗ 

 

О проведении районного конкурса 

для начальных классов 

«Лего – это маленькая жизнь»» 

 

 

 

 На основании Положения о проведении районного конкурса для начальных 

классов «Лего –это маленькая жизнь»с целью популяризация начального технического 

моделирования среди учащихся образовательных учреждений 

 

приказываю: 

 

1. Провести районный конкурс для начальных классов «Лего –  это маленькая 

жизнь». 

 

2. Заявку предоставить до 23 декабря 2016 года на электронный адрес 

lady.cdt@mail.ru. 

 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста ЦДТ 

А.С.Карымову. 

 

 

 

 

    Директор МБУ ДО 

«Центр детского творчества» 

    Нурлатского муниципального района РТ:                     Г.В.Мельникова 

 

mailto:lady.cdt@mail.ru


 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

Татарстан Республикасы Нурлат 

муниципаль районының 

 өстәмә белем бирү 

муниципаль  бюджет учреждениесе  

“Балалар ижаты үзәге” 

 
А.К. Самаренкина ур., 4,  Нурлат ш., Татарстан 

Республикасы, 423040 

 

 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

Муниципальное бюджетное  учреждение 

дополнительного образования  

 «Центр детского творчества» 

Нурлатского муниципального района РТ 

 
 

   А.К. Самаренкина  ул.,д. 4,  г.Нурлат, Республика Татарстан,       

423040 

 

 

Положение 

о проведении районного конкурса для начальных классов 

 «Лего- это маленькая жизнь» 

 

Общие положения 

Творческий конкурс «ЛЕГО – это маленькая жизнь» является образовательной 

акцией, направленной на пробуждение познавательной мотивации, художественного 

вкуса и творческих способностей детей. Позволяет детям реализовать присущее им 

стремление к моделированию окружающего мира, самовыражению в разнообразных 

формах. 

 

1. Цель и задачи конкурса: 

 Популяризация начального технического моделирования среди учащихся 

образовательных учреждений; 

 Использование конструктора ЛЕГО в образовательных целях для развития 

креативного мышления детей; 

 Привлечение к взаимодействию детей (семей) друг с другом на почве сборки 

конструкторов ЛЕГО. 

 Выявление и награждениеучастников конкурса. 

 

 

Участники конкурса: 

К участию в конкурсе допускаются обучающиеся 1 – 4 классов образовательных 

учреждений и учреждений дополнительного образованияг. Нурлат и Нурлатского 

муниципального района Республики Татарстан.  

 

 

 



 

2. Сроки проведения: 

Участие могут принять дети в возрасте от 7 до 10 лет. Для участия  необходимо 

до 23 декабря 2016 года подать заявку по форме (Приложение 1) в оргкомитет 

конкурса по  эл.адресу: lady.cdt@mail.ruг.Нурлат ул. им.А.К.Самаренкина д.4,  

Центр детского творчества,дата проведения конкурса: 4 января декабря 2017 

года в 11:00 

место проведения: актовый зал МАОУ «СОШ №9». 

3. Порядок проведения: 

Тематика конкурса «Лего – Герой». Участники должны разработать проект   

лего-героя. 

В проект входит: 

 Модель любимого героя (мультипликационный, сказочный персонаж, герой из 

жизни-герой нашего времени и др.) которая может быть выполнена из 

любоговида и типа конструктора LEGO. Экспонат  должен  быть 

неподвижным,при наличиизаявок участников с движущимися роботами, будет 

объявлена дополнительная номинация. 

 Выступление, в котором дается  описание героя, обоснование выбора персонажа, 

его достоинства   в виде презентации продолжительностью  не более 5 минут и 5 

минут на вопросы жюри. Критерии оценки проекта в Приложении 2. 

 

Для практической частиконкурса необходимо каждому участнику с собой иметь  

стандартныйнабор Лего. Продолжительность выполнения задания 7-10мин. Тема и 

задание  практической части будет объявлена во время конкурса. 

 

 

4. Подведение итогов конкурса: 

Для подведения итогов соревнований по ЛЕГО-конструированию создается 

жюри, в состав которого входят члены оргкомитета.  

 победители награждаются дипломами, участникам вручается сертификат; 

 организационный комитет оставляет за собой право вносить изменения в 

Положение о конкурсе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lady.cdt@mail.ru


 

Приложение 1 

Заявка  

на участие в районном конкурсе «Лего- это маленькая жизнь»  

 

 

№ Школа ФИО участника Возраст, класс  Название 

работы 

(двиг. или 

неподвижн.) 

Руководитель 

      

 

 

Приложение 2 

Критерии оценки работ 

 

Конкурс «Лего-мозаика» 

Критерии:  

 Время выполнения мозаики                                               (5баллов) 

 Точность выполнения                                                         (5 баллов) 

 

Конкурс Домашнее задание  « Лего - герой» 

Критерии: 

 Актуальность  и творческий подход (5 баллов) 

 техническая сложность конструкции (5 баллов) 

 качество описания – лаконичность и четкость (5 баллов) 

 защита проекта (5 баллов) 

 

 

 


